
MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                                PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 43 ü 31. ŘÍJNA  2005   

   43/2005                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

Personální změny v ING 
Do funkce generálního ředitele Obchodní služby 
pro ČR a členem Výkonné rady ING Retail ČR/
SR byl jmenován Dalibor Šajar, který doposud 
zastával pozici obchodního ředitele Obchodní 
služby ING ČR. Na pozici manažera pro marke-
ting a komunikaci společnosti ING pro ČR na-
stoupil Marcel Toman, který bude zodpovědný 
za všechny marketingové a komunikační aktivity 
společnosti.  
Jan Prokeš novou  
posilou týmu E&Y  
Společnost Ernst & Young rozšíři-
la svůj tým o bývalého minister-
ského radu Jana Prokeše. Nastou-
pil na pozici manažera pro projek-
ty PPP (partnerství veřejného a soukromého 
sektoru) a manažera pro spolupráci s veřejným 
sektorem v divizi transakčního poradenství Ernst 
& Young v Praze. Před nástupem do E&Y půso-
bil na Ministerstvu dopravy ČR jako poradce 
ministrů dopravy pro přípravu a realizaci projek-
tů PPP v oblasti financování dopravní infrastruk-
tury. Zabýval se i projekty transformací státních 
podniků na akciové společnosti včetně vyhledá-
vání strategických partnerů. V posledních letech 
zastával funkci manažera projektů PPP, člena 
Řídícího výboru PPP, člena pracovní skupiny 
PPP Ministerstva dopravy ČR. V létě 2005 byl 
jmenován projektovým manažerem pilotního 
projektu PPP „AirCon – kolejové spojení letiště 
Praha – Ruzyně s centrem města“. 

LIDÉ 

KOMENTÁŘ 
Éra nejlevnějších úvěrů skončila 

Minulý čtvrtek éra 
nejlevnějších úvěrů 
v historii české ekono-
miky definitivně skon-
čila. Postarala se o to 
Česká národní banka, 
která v rámci protiin-
flačního boje zvýšila 
své úrokové sazby. 

Klíčová sazba ČNB, tzv. dvoutýdenní reposaz-
ba, vzrostla z 1,75 % na 2,00 %. Toto rozhodnu-
tí bylo pro většinu investorů překvapivé. Ačkoli 
se spekulovalo, že by ke zvýšení sazeb již moh-
lo dojít, drtivá většina investorů se přikláněla 
k názoru, že se tak prozatím spíše nestane. Přes-
to bylo dlouhodobě zřejmé, že úrokové sazby 
vzrostou. Otázka pouze byla, kdy se tak stane. 

Zvýšení úrokových sazeb je nutno 
chápat spíše jako prevenci nárůstu inflace. I 
kdyby ČNB sazby nezvyšovala, inflace by v 
příštím roce zřejmě příliš nepřekročila 3 %, a to 
navzdory notoricky známému zdražování ener-
gií. Každopádně rozhodnutí ČNB zapadá do 
celosvětového trendu. Úrokové sazby rychlým 
tempem rostou v USA a o zvýšení se diskutuje i 
v eurozóně, kde je zřejmě na spadnutí. Ačkoli 
se ČNB rostoucí inflace očividně obává, my se 
domníváme, že prozatím není situace dramatic-
ká. Navíc vyšší úrokové sazby jsou pouze jed-
ním ze dvou hlavních způsobů, jak zmírňovat 
růst cenové hladiny. Druhým důležitým kaná-
lem, který však není zcela v rukách centrální 
banky, je devizový kurz. V případě posilování 
koruny také dochází k tlakům na zmírňování 
inflace. A protože se domníváme, že koruna 
bude v příštím roce posilovat, spontánně bude z 
titulu devizového kurzu docházet ke zmírňování 
inflace. Proto se domníváme, že kdyby ČNB se 
zvýšením sazeb ještě několik měsíců počkala, 
také by to nebyla z hlediska inflace „velká tra-
gédie“. 

Zvýšení sazeb o čtvrt procenta není 
nutno přičítat fatální váhu, protože je z makroe-

konomického pohledu v podstatě symbolické. 
Vyšší úrokové sazby znamenají především 
dražší úvěry a tedy obtížnější přístup podniků i 
jednotlivců k úvěrům. Čtvrtkem tak skončilo 
období extrémně levného úvěrování a naopak 
začíná období, kdy úvěry budou postupně zdra-
žovat. Toto období může potenciálně trvat až 
několik let. Teoreticky by dražší úvěry měly 
znamenat zpomalení nejen inflace, ale i hospo-
dářského růstu. Ovšem takový růst úrokových 
sazeb, který nyní nastal, je příliš malý na to, aby 
reálně tempo hospodářského růstu ovlivnil. 

Na hospodářský růst nebude mít růst 
sazeb dramatický dopad, na korunu však ano. Je 
to impuls pro dlouhodobé posilování koruny. 
Dosud byly úrokové sazby v ČR pod úrovní 
eurozóny. Čtvrtkem se vyrovnaly na úroveň 
eurozóny. Koruna již není úročena méně výhod-
ně než euro. Koruna na zvýšení úrokových 
sazeb bude reagovat postupným pomalým posi-
lováním k euru. Pokud se v dalších dnech koru-
ně podaří zpevnit pod 29,50 CZK/EUR, spustí 
se automatické nákupní příkazy na korunu a 
posilování se zrychlí. A to případně až do tempa 
desítek haléřů za týden. Ještě do konce roku 
čekáme kurz 29,00 CZK/EUR.  

M a r k é t a  Š i c h t a ř o v á ,                     

h l a v n í  e k o n o m  N e x t  F i n a n c e   

Společnost LEGENDOR spol. s r.o. Vás zve na seminář: 
INDUSTRIALIZACE SEKTORU FINANČNÍCH SLUŽEB, 3. listopadu 2005 
lektor: Prof. Dr. Zbyněk Sokolovský 
Termín industrializace finančních služeb je do značné míry synonymem pro optimalizaci, 
racionalizaci a využití nových technologií, ale skrývá v sobě ještě něco navíc.  
Snaží se do bankovní praxe přinést obdobné procesy, které v průmyslu vedly k trvale  
exponovanému postavení některých podniků a jejich schopnosti neustále se dynamicky 
měnit. Na semináři se bude hovořit o tom, co se mohou banky od průmyslu naučit,  
jakým chybám zamezit a který směr vývoje urychlit. 

Bližší informace na www.legendor.cz, nebo na tel.: 224 247 268,  
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

V říjnovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
 

* aktuálním vývoji úvěrů 
* přípravě na Basel II a hlavně  
  o nové evropské směrnici CRD 
* tom, jak měřit ziskovost  
  v bankách a pojišťovnách 
* změně strategie retailových   
  bank na trhu realit 
* dodržování opatření ČNB  
  o interním auditu 
* trendech v oblasti leasingu 
* ohrožení bankovních IT systémů  
  – a jak se tomu bránit 
Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte na 
tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve 
volném prodeji. Seznam prodejen 
na www.economia.cz/prodejny. 

PRÁVĚ VYCHÁZÍ 

Úrokové sazby

1,70
1,80
1,90
2,00

2,10
2,20
2,30
2,40

20.6.2005 20.8.2005 20.10.2005

[ %
 ]

1T PRIBOR
12M PRIBOR

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


    43/2005                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

Jak vám poradí v bankách?  
Časopis Fond Shop zkoumal v 12 bankovních pobočkách šesti bank v Praze a 

v Brně situaci klienta, který chce investovat do podílového fondu. Jednalo se o poboč-
ky České spořitelny, ČSOB, Komerční banky, Raiffeisenbank, Živnostenské banky a 
HVB Bank. Úkolem testu bylo zjistit, jak fungují bankovní poradci na přepážkách. 
Přestože redaktor hned na začátku jasně projevil své přání investovat do podílového fondu, zjistil, že v 
řadě případů mu byly nabídnuty nejprve jiné produkty - tedy stavební spoření, penzijní připojištění a 
životní pojištění. Prakticky vždy musel redaktor opakovaně žádat o radu, do jakých fondů investovat. Ve 
dvou z 12 případů dokonce poradce odmítl klientovi dát konkrétní radu. Co do celkové připravenosti, 
kompetentnosti dotazů a kvality navrhovaných portfolií, vyhráli v testu oba poradci HVB Bank. Plné 
znění tohoto testu najdete v listopadovém čísle Bankovnictví (vyjde 18. 11.). 

GE Money Bank a KB uspěly v Email Response Index 
GE Money Bank obsadila spolu s Komerční bankou v rámci studie českého bankovního sektoru 

Email Response Index (ERI) první příčku. ERI dosáhl 96,6, přičemž maximum je 100. Druhá byla Raif-
feisenbank (ERI 95,4), třetí shodně eBanka a Živnostenská banka s ERI 94,1. Následovala ČSOB, Česká 
spořitelna a Volksbank. Poslední - jedenáctá byla Citibank s ERI 61,3.  

Studii, která zmapovala úroveň emailové komunikace českých bank, provedla společnost United 
Interactive již počtvrté. ERI poskytuje relevantní informaci o tom, jak odpovědně jednotlivé banky při-
stupují v rámci svých klientských center k problematice emailové komunikace se současnými či potenci-
álními klienty. Výsledný index je kombinací informací o tom, zda banka reagovala na emailové dotazy, 
jaká byla rychlost reakce a jaká kvalita odpovědi.  

(Pokračování na stránce 3) 

BANKY 

EKONOMIKA 
ČNB zvýšila úrokové sazby   

Česká národní banka zvýšila 27. října úrokové sazby o čtvrt procentního bodu. Hlavní repo 
sazba, od které se odvíjí úročení komerčních úvěrů, vzroste na 2 %, tzn. na úroveň eurozóny. Zvýšení 
úrokových sazeb ČNB je však podle názoru ministra financí Bohuslava Sobotky předčasné. "Podle od-
hadu ministerstva financí poroste inflace v příštím roce podobným tempem jako letos," uvedl.  

Sobotka: pracovní skupina pro přijetí eura  
Ministr financí Bohuslav Sobotka hodlá před volbami zřídit pracovní skupinu, která 
by připravovala přijetí eura. Už v listopadu vznikne funkce národního koordinátora, 
kterou by měl vykonávat náměstek ministra financí, uvedl Sobotka v pořadu ČT Otáz-
ky Václava Moravce. O plnění strategie přistoupení k euru bude vláda jednat v listo-
padu. Pokud ČSSD vyhraje volby, chce podle Sobotky prosadit, aby evropská měna 
začala v zemi platit 1. ledna 2010. 

Většinu lidí zřejmě čekají nižší daně  
Sněmovna pustila do závěrečného čtení vládní novelu zákona o daních z příjmů. Češi s příjmy 

do 30 000 Kč hrubého za měsíc se tak mohou těšit na to, že se od roku 2006 dočkají snížení daní. Roční 
daňová úspora by mohla být u poplatníka kolem 3000 až 4000 Kč. Změny by se měly dotknout až čtyř 
milionů lidí. O konečné podobě předlohy bude sněmovna hlasovat v úterý.  

Paroubek: Přijetí eura v roce 2010 je priorita  
Premiér Jiří Paroubek hodlá dodržet konvergenční scénář, podle něhož by Česká republika měla 

přijmout euro v roce 2010. Na druhou stranu ale říká, že naše ekonomika potřebuje spíše masivní inves-
tice do dopravní infrastruktury než vyrovnané rozpočty.   

MF posílí postavení klientů bank změnami zákonů  
Ministerstvo financí chce posílit postavení klientů bank prostřednictvím úpravy zákonů. Vznik-

nout by měly institut finančního ombudsmana a jednotná databáze sazebníků, zakázat by se měly poplat-
ky za rušení účtu, vyplývá ze zprávy o bankovním sektoru, kterou připravil ministr financí B. Sobotka. 
MF také navrhuje, aby vláda uzavřela dohodu s Českou bankovní asociací. Dohoda by zmiňovala další 
opatření, k nimž by banky měly přistoupit samy, aniž by se však měnily zákony. Pokud by tak neučinily, 
MF by zvážilo další legislativní změny. Ministerstvo navrhuje legislativní změny ve 13 oblastech.  

Deficit veřejných financí nižší než 4,8 % HDP?   
Deficit veřejných financí bude letos s velkou pravděpodobností nižší než očekávaných 4,8 % 

HDP, míní ministerstvo financí. Vládní dluh by měl činit 1,0859 bil. Kč, tedy přibližně 37,2 % HDP.  

Strhne se bitva o levné úvěry na bydlení?  
Státní fond rozvoje bydlení (SFRB) rozdělí v roce 2006 téměř 6,5 mld. Kč na podporu bydlení. 

Zejména dotace a nízkoúročené úvěry pro fyzické osoby se stávají nevítanou konkurenci pro stavební 
spořitelny, protože jsou levnější. 

ČSÚ: Důvěra podnikatelů v ekonomiku roste  
Celková důvěra v ekonomiku v říjnu opět proti předchozímu měsíci vzrostla a vyšší byla i proti 

loňskému říjnu, uvedl ČSÚ. V příznivý ekonomický vývoj věřilo více podnikatelů, jejich důvěra dosáhla 
dokonce druhé nejvyšší hodnoty ve své historii od roku 1993. Naopak důvěra spotřebitelů v říjnu klesla. 

Chcete dostávat zdarma  
newsletter časopisu  

BANKOVNICTVÍ?  
Přihlaste se  
na adrese  

www.economia.cz/newsletter 

TECHNOLOGIE 
Na čipy je připraveno 
80 % bankomatů  
Zhruba v 80 % českých bankomatů lze již vybí-
rat peníze čipovou kartou, která na rozdíl od 
tradičních platebních karet s magnetickým 
proužkem nelze kopírovat či padělat. Vyplývá to 
z údajů Sdružení pro bankovní karty. Za připra-
veností bankomatů zatím mírně zaostávají pla-
tební terminály, čipovou kartu přijme zhruba 
polovina z celkového počtu 40 000 přístrojů. 
První bankomat, který výběr pomocí čipové 
karty umožňuje, zprovoznila na začátku března 
Komerční banka. V současnosti má ale moderni-
zované bankomaty již většina bank, včetně nej-
větších hráčů na bankovním trhu. Za přechodem 
bankomatů na novou technologii ale mírně zao-
stává vydávání karet s čipem. Ty zatím tvoří asi 
35 % z celkového počtu téměř sedmi milionů 
karet.  
Význam technologií  
pro globální trhy  
Předseda správní rady společnosti General Elect-
ric a její CEO Jeff Immelt zdůraznil svou víru v 
Evropu, rostoucí význam nových technologií a 
role, kterou evropské divize GE mohou hrát v 
reakci na současné i budoucí globální výzvy. 
Jeho přednáška byla součástí konference Imagi-
nation Union, která 25. října svedla v Bruselu 
dohromady mnoho předních evropských myslite-
lů a podnikatelů. Ti se zde zamýšleli nad způso-
bem, jak lépe řídit globální otázky prostřednic-
tvím technologického vývoje.  
Centrum s podporou  
NextiraOne Czech 
Společnost NextiraOne Czech, přední poskyto-
vatel integrovaných komunikačních řešení, ozná-
mila, že úspěšně implementovala IP kontaktní 
centrum ve společnosti CETELEM ČR, přední 
finanční společnosti působící na českém trhu v 
oblasti splátkového prodeje. NextiraOne proved-
la nasazení řešení kontaktního centra založené na 
produktu IPCC a ICM od společnosti Cisco. „V 
zájmu dalšího rozvoje našich obchodních aktivit 
v České republice jsme potřebovali posílit tech-
nologie v oblasti kontaktů se zákazníky,“ uvedl 
Václav Horák, generální ředitel společnosti CE-
TELEM ČR. „Přínos NextiraOne nevidíme jen v 
implementaci kontaktního centra, ale také ve 
vývoji speciální aplikace pro operátory, která 
sdružuje všechny front-end aplikace a významně 
zvyšuje produktivitu našich pracovníků.“ Řešení 
kontaktního centra, jež bylo uvedeno do plného 
provozu na konci srpna, je dále doplněno o na-
hrávací řešení CallRec sloužící k záznamu hovo-
rů agentů. Další rozvoj kontaktního centra bude 
zaměřen na oblast interaktivních komunikačních 
kanálů, jako jsou např. e-mailing nebo direct 
mailové kampaně. NextiraOne v současné době 
realizuje pro CETELEM další projekt, kterým je 
dodávka datové infrastruktury do nové budovy, 
kam se společnost bude stěhovat na přelomu 
roku 2005/2006. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/newsletter


    43/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

Češi mají fobii z bank, zjistil průzkum  
Češi nemají své banky příliš v lásce, napsaly Lidové noviny s odvoláním na průzkum Evropské 

komise, který zkoumal pocity lidí, kteří přicházejí řešit své osobní finance do banky. Na prvních třech 
místech se umístily nálady jako komplikace, deprese a také strach. Celou studii letos prováděli zástupci 
EK na základě dotazování veřejnosti i finančních odborníků. Vyplývá z ní, že necelých 40 % dotazova-
ných považuje za komplikaci, pokud musí jít do banky řešit své finance. U více než 20 % vyvolává tato 
činnost depresi a u zhruba 20 % zapříčiňuje dokonce strach. Jen asi 10 % dotazovaných tvrdí, že řešit 
své osobní finance pro ně znamená radost. Analytici míní, že důvodem je neznalost oblasti bankovnictví.  

Bankám ve třetím čtvrtletí 2005 opět vzrostl zisk 
Finanční skupina České spořitelny vykázala ve 3. čtvrtletí neauditovaný konsolido-
vaný čistý zisk po minoritních podílech ve výši 7,21 mld. Kč, což je meziroční ná-
růst o 15,5 %, z 6,24 mld. Kč, počítáno podle IFRS. Provozní zisk vzrostl na 9,22 
mld. Kč, meziročně o 10,1 % z 8,37 mld. Kč. Zisk před zdaněním dosáhl 9,88 mld. 
Kč, meziročně se snížil o 3,9 % z 10,28 mld. Kč.  
Komerční banka podle IFRS zvýšila opět svoji ziskovost. Celkové výnosy vzrostly 

o více než 3 %. Provozní náklady banky zůstávají nadále pod přísnou kontrolou a meziročně poklesly 
téměř o 1 %. Díky tomu se provozní zisk meziročně zvýšil o 8 %. Poměr nákladů k výnosům tak zůstal 
pod úrovní 50 %. Čistý nekonsolidovaný zisk vzrostl meziročně o 12 % na 6313  mil. Kč.  

ČSOB ukončila 3. čtvrtletí se ziskem 7,87 mld. Kč, tj. 27% zvýšením proti předchozímu čtvrtletí 
a 60% zvýšením proti 3. čtvrtletí 2004. Odráží se v tom příznivý vývoj provozních výnosů i nákladů a 
významně pak také jednorázová položka „Slovenská inkasná“. Více o ČS, KB a ČSOB viz příloha. 

K 30. 9. 2005 vykázala eBanka zisk před zdaněním ve výši 40 mil. Kč. Zisk z bankovní činnosti 
přesáhl 1 mld. Kč. Objem depozit dosáhl 13,5 mld. Kč, objem poskytnutých úvěrů 8,5 mld. Kč. Banka 
obsluhuje 114 tisíc klientů, majitelů osobních a firemních účtů.  

S Expres půjčkou lze každý týden vyhrát auto 
Každý týden od 24. října do 16. prosince lze vyhrát s Expres půjčkou od GE Money Bank auto-

mobil Opel Astra Classic II. Zapojit se může každý, kdo do 16. prosince uzavře novou smlouvu o Expres 
půjčce. GE Money Bank je první bankou v ČR, která se rozhodla podpořit zájem o úvěry soutěží. 

K hypotéce kreditní kartu 
Raiffeisenbank nyní každému klientovi, který si na pobočce banky vyřídí hypoteční úvěr, nabízí 

kreditní kartu za zvýhodněných podmínek. Karta je po dobu tří měsíců osvobozena od poplatků za vede-
ní a úročena zvýhodněnou úrokovou sazbou 18 % ročně.  

Kreditní kartu bude brzy mít každý desátý Čech  
Kreditní kartu, která umožňuje půjčovat si peníze, bude mít do čtyř let 

zhruba každý desátý Čech. Vyplývá to z odhadu HVB Bank. Zatímco ke konci 
března české banky vydaly celkem 410 548 kreditních karet, do roku 2009 by 
jejich počet měl dosáhnout 1,165 milionu.V ČR dosud jasně vedou takzvané de-
betní karty, kterých je v oběhu téměř šest milionů.  

Union banka vyhlásila nový tendr  
Zkrachovalá UB vyhlásila nové veřejné výběrové řízení na prodej pohledávek za největšími 

věřiteli, kterými jsou společnosti Invesmart a Union Group. Jediným kritériem postoupení pohledávek v 
celkové hodnotě zhruba 3,5 mld. Kč je výše navrhované úplaty. Nabídky banka přijímá do 2. prosince.  

Měsíčník EU aktualit ČS oceněn  
Úřad vlády ČR ocenil v rámci České informační kampaně o EU jako jeden ze tří nejlepších 

informačních zdrojů o unii v ČR Měsíčník EU aktualit České spořitelny. Měsíčník tak může používat 
oficiální logo České informační kampaně o EU.   

(Pokračování ze stránky 2) 

(Pokračování na stránce 4) 

ZE ZAHRANIČÍ 
Bernanke novým šéfem Fed  
Na místo nového šéfa Federál-
ního rezervního systému, zřej-
mě nejmocnější funkce v ame-
rické ekonomice, nominoval 
prezident George Bush svého 
nejvyššího hospodářského po-
radce Bena Bernankeho. Res-
pektovaný ekonom a bývalý centrální bankéř má 
nahradit legendárního šéfa centrální banky Alana 
Greenspana, jehož mandát definitivně končí 31. 
ledna 2006. Jmenování do čela Fed podléhá 
schválení Senátem a Bush vyzval tento orgán k 
urychlené aktivitě. "Budu-li Senátem potvrzen, 
udělám ve spolupráci s kolegy z Fed vše, abych 
zajistil pokračování prosperity a stability ame-
rické ekonomiky," uvedl Benanke. "Mou první 
prioritou bude zachovat kontinuitu s politikou a 
politickou strategií Greenspanovy éry," dodal.  
UniCredito převzala 
přes 80 % HVB 
Italská banka UniCredito převzala přes 80 % 
německé HVB. Zatím se jí podařilo získat sou-
hlas od téměř 81 % akcionářů HVB. Malí ně-
mečtí akcionáři mají podle legislativy další týden 
na to, aby své akcie nabídli k odkupu a UniCre-
dito se tak může přiblížit svému cíli získat cel-
kem 85 % německé banky. Jako minimum si 
banka dala za cíl získat souhlas s prodejem akcií 
od dvou třetin akcionářů HVB.  
KBC má zájem o podíl  
v ČSOB 
Belgická banka KBC má zájem odkoupit od 
EBRD její podíl v tuzemské ČSOB. V té KBC 
již nyní vlastní téměř 90 % akcií. Tvrdí však, že 
na koupi nespěchá a čeká na nabídku samotných 
menšinových akcionářů. KBC zároveň oznámila, 
že chce dále rozšiřovat své aktivity ve střední 
Evropě. ČSOB není jediná banka, ve které by 
KBC ráda zvýšila svůj většinový podíl. Zájem 
má i o vykoupení drobných akcionářů maďarské 
K&H a polské pojišťovny Warta. V letech 2006 
až 2008 rovněž plánuje v Polsku otevřít 120 
nových poboček tamní Kredyt Bank.  
Největší pojišťovna v 
SR mění povinné ručení 
Největší pojišťovna v SR Allianz-Slovenská 
poisťovňa rozšířila kritéria pro výpočet sazeb 
povinného ručení. "Většina našich klientů bude 
pozitivně překvapena, až jim přijde účet (za 
povinné ručení)," řekl předseda představenstva 
Torsten Leue. Pojišťovna mimo jiné zohlední 
počet jiných smluv zákazníka v pojišťovně, 
počet vozů v jeho domácnosti či počet ujetých 
kilometrů za rok. Přesnou výši povinného ručení 
se klienti Allianz-SP dozví do 31. října, do kdy 
musí všechny pojišťovny v zemi zveřejnit sazby.  
J&T kupuje  
švýcarskou IBI Bank 
Slovenská finanční skupina J&T se sídlem v 
Praze kupuje 100 % švýcarské banky IBI Bank 
se sídlem v Curychu. J&T Finance Group to 
oznámila svým nejvýznamnějším klientům dopi-
sem, informoval server Euro OnLine. IBI Bank 
je soukromá švýcarská banka s 20 zaměstnanci a 
dvěma pobočkami v Curychu a Luganu. Založe-
na byla v roce 1996, od roku 1997 má bankovní 
licenci a za rok 2003 její příjmy představovaly 
4,5 mil. CHF, tedy asi 87 mil. Kč.  

Stovky IT profesionálů a odborníků z řad businessu mají čas  
na jedinou konferenci v roce. Buďte jedním z nich a zúčastněte se  

 

       Symposium ITxpo,  
 

největší události v odborném IT světě. 
 

Načerpejte nejnovější poznatky z ICT pro bankovnictví z oblastí bezpečnosti IT, integrace aplikací,  
outsourcingu, řízení provozu IT, softwarové architektury, řízení informatiky a z mnoha dalších témat. 

 

Na jediném místě naleznete:  ● 100+ prezentací analytiků Gartner ● Individuální setkání 
s analytiky ● Speciální sekci pro 80 vystavujících technologických firem  
● Nejnovější průzkumy a analýzy ● Setkání s kolegy a mnohem víc…. 

 

Využijte možnosti získání výhodnější ceny při registraci přes lokální zastoupení společnosti Gartner v ČR. 
Pro bližší informace o symposiu a registraci se prosím obraťte na slečnu Janu Zámečníkovou  

(tel. +420 739 037 179, e-mail: jana.zamecnikova@gartner.com, http://www.gartner.com). 
 

Mediálním partnerem sympózia je časopis Bankovnictví.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.zamecnikova@gartner.com
http://www.gartner.com


    43/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 4 

Nová komunikační kampaň ČMSS 
Českomoravská stavební spořitelna připravila na konec roku novou 

komunikační kampaň. Ta poběží v průběhu listopadu a prosince a zahrnuje jak 
televizi, tak rozhlas, doplňuje ji inzerce v interním časopise, letáky, plakáty a 
internetové stránky banky. Cílem kampaně je zvýšit množství prvotních i 
druhotných smluv nebo cílové částky u stavebního spoření.  

ČS nabízí hypotéku s nejnižší splátkou na trhu   
Od října poskytuje Česká spořitelna novomanželskou hypotéku s nejnižší splátkou na trhu –  

1 mil. Kč za 2999 Kč měsíčně. Klienti si mohou vybrat pevnou splátku 2999 Kč při fixaci na 1 rok nebo 
3999 Kč při fixaci na 5 let. Úroková sazba je zvýhodněna o 0,2 % oproti aktuální garantované sazbě.  

Wüstenrot poskytl letos úvěry již za 2 mld. Kč 
Objem úvěrů poskytnutých stavební spořitelnou Wüstenrot překročil koncem září 2 mld. Kč, což 

je meziroční růst o více než 20 %. U nových smluv vykázala spořitelna Wüstenrot nárůst o 56 %. 

Velký zájem o půjčky na bankomatech  
Více než 25 tisíc úvěrových produktů si již zřídili žadatelé prostřednictvím 373 bankoma-
tů GE Money Bank. Ke konci září klienti získali prostřednictvím služby Infolimit 3600 
kreditních karet MoneyCard, 12 391 Expres půjček a 9308 kontokorentů Flexikredit, o 
něž si požádali na bankomatech GEMB.  

Kreditní karta VISA Generali 
HVB Bank se spojila s novým strategickým partnerem Generali Pojišťovnou a uvádí na trh 

mezinárodní čipovou kartu VISA Generali. Jde již o pátou co-brandovanou kartou HVB Bank, jako 
první je vybavena čipem standardu EMV. Samozřejmostí je fakt, že přináší svým držitelům řadu výhod. 

Hypoteční banka vydává další emisi HZL 
Novou emisi HZL vydala 27. října Hypoteční banka. V pořadí 25. emise má v celkovém objemu 

3 mld. Kč a splatnost 10 let. Úroková sazba HZL o nominální hodnotě 10 000 Kč byla stanovena 1 % 
nad dvanáctiměsíční sazbu PRIBOR. Emisní kurz je stanoven na 108,855 % jeho nominální hodnoty. 
Hypoteční banka již vydala HZL v celkovém objemu 48,6 mld. Kč a je největším emitentem HZL v ČR.  

(Pokračování ze stránky 3) 

Bankovní rada NBS  
bude mít 11 členů 
Bankovní rada slovenské centrální banky (NBS) 
se rozšíří na 11 z nynějších maximálně osmi 
členů. Rozhodli o tom poslanci, kteří schválili 
novelu zákona o centrální bance. Od ledna příští-
ho roku se navíc dohled nad různými institucemi 
finančního trhu sjednotí pod NBS.  
Čistý zisk Erste Bank 
se zvýšil o 40 % 
Rakouská Erste Bank Sparkassen, majoritní 
vlastník České spořitelny, hospodařila ke konci 
září se ziskem 508,8 mil. EUR (15,1 mld. Kč), 
což je meziročně o téměř 40 % víc. Celková 
bilanční suma se zvýšila ze 139,8 mld. EUR ke 
konci roku 2004 na 156,9 mld. EUR (+12,2 %).  
Zkrachovalá banka  
vyhrála nad MF SR  
Slovenské ministerstvo financí prohrálo se zkra-
chovalou Devín bankou soud o vyplacení zhruba 
1,6 mld. Sk. Podle zatím nepravomocného roz-
hodnutí okresního soudu v Bratislavě patří bance 
více než 600 mil. Kč za deblokace ruského dlu-
hu, miliardu představují úroky z prodlení. Minis-
terstvo se proti rozhodnutí soudu odvolá. MF a 
banka byly ve sporu od roku 1999. Podle man-
dátních smluv uzavřených s ministerstvem, měla 
banka zajistit dovoz zboží, o jehož hodnotu by se 
snížil ruský dluh. Odměna banky měla činit  
20 % z objemu kontraktů.  
Budou si Němci povinně 
přispívat do fondů?   

Nová německá vláda 
možná uzákoní, že si 
zaměstnanci budou 
muset povinně uklá-
dat část svých fi-
nančních prostředků 
v soukromých pen-

zijních fondech. Napsal to německý list Bild 
Zeitung, který se odvolává na zdroje v rýsující se 
koalici. Německo už v roce 2002 zavedlo státem 
podporované soukromé penzijní plány, ale podle 
vládních statistik se k účasti na projektu přihlási-
lo sotva 4,5 milionu lidí.  
Zisk Bank of New York 
vzrostl o 10 %  
Americký finanční ústav Bank of New York 
vytvořil ve 3. čtvrtletí čistý zisk 389 mil. USD 
(asi 9,7 mld. Kč). Proti stejnému období loňské-
ho roku je to růst o 10 %. Za vyšším růstem se 
skrývají vyšší poplatky za služby, které souvisejí 
s akciovými obchody. Bank of New York provo-
zuje nejstarší banku v USA. 

KAPITÁLOVÝ TRH 
Podán návrh na konkurz obchodníka AIB 

Návrh na prohlášení konkurzu na majetek obchodníka s cennými papíry Americas International 
Brokers (AIB) podal k Městskému soudu v Praze nucený správce společnosti. Obchodník nebyl schopen 
dlouhodobě plnit své závazky a byl předlužen.  

Obchody ve 42. týdnu letos druhé nejvyšší  
Obchody s kotovanými cennými papíry vzrostly ve 42. týdnu na druhou nejvyšší hodnotu v 

letošním roce 63,9 mld. Kč. Majitele úplatně změnilo takřka 58,2 mil. akcií, dluhopisů a podílových listů 
a bezúplatně dalších 2,1 mil. akcií, tvrdí statistika Střediska cenných papírů.  

Další náhrady klientům KTP Quantum   
Dalších 655 tis. Kč rozdělí mezi klienty společnosti  KTP Quantum Garanční fond obchodníků s 

cennými papíry. Čtrnáctá tranše výplaty náhrad se týká 42 případů dědictví. Lhůta pro výplatu náhrad 
trvá od 21. října do 30. listopadu. Peníze si klienti mohou vyzvednout na pobočkách České spořitelny.  

Cyrrus zaznamenal zvýšení obchodů na burze  
Brněnská makléřská společnost Cyrrus ohlásila na konci třetího čtvrtletí čtyřnásobný meziroční 

růst obchodů s akciemi na 24,6 mld. Kč. Na burzovní obchody připadalo 7,2 mld. Kč a zbytek tvořily 
takzvané REPO operace. Od začátku roku obchodoval Cyrrus v ČR s cennými papíry za 68,4 mld. Kč.  

Českou RSJ Invest vzali na Euronext.liffe  
Česká makléřská firma RSJ Invest se stala jako první společnost ze zemí bývalého východního 

bloku členem derivátové burzy Euronext.liffe v Londýně. V současnosti tam RSJ Invest obstarává 2,4 % 
všech burzovních obchodů v odhadované přepočtené roční nominální hodnotě 211 bil. Kč, což je asi 
233násobek rozpočtu ČR. Firma RSJ Invest působí jako broker od roku 1995. V roce 2002 získala deri-
vátovou licenci a začala se orientovat na zahraniční trhy. O rok později byla registrována u Euro-
next.liffe jako poskytovatel likvidity. V prosinci 2004 se pak stala v Londýně tvůrcem trhu.  

Zasedání Burzovní komory 
Burzovní komora projednala zprávu o výsledcích obchodování za září a 3. čtvrtletí. Celkový 

objem obchodů na akciovém trhu v září dosáhl rekordní hodnoty 129 257 mil. Kč. Ve srovnání se zářím 
2004, kdy objem činil 37 679,2 mil. Kč, došlo k nárůstu o 243,05 %. Od začátku roku, v období leden až 
září 2005, objem obchodů s akciemi dosáhl hodnoty 798 402,6 mil. Kč, což je o 136,8 % více než ve 
stejném období roku předchozího (337 097,6 mil. Kč). Objem obchodů s dluhopisy dosáhl v září hodno-
ty 35 220,4 mil. Kč a ve srovnání se srpnovým objemem vzrostl o 8,6 %. Index PX 50 v září zaznamenal 
nárůst o 7,61 % a index PX-D o 8,24 %.Ve 3. čtvrtletí 2005 dosáhl celkový objem obchodů s akciemi 
rekordní hodnoty 271,099 mld. Kč. Denní průměr činil 4,303 mld. Kč. V předchozím, doposud nejúspěš-
nějším čtvrtletí, byly zobchodovány akcie v hodnotě 264,514 mld. Kč. Celkový objem obchodů s dluho-
pisy je ve 3. čtvrtletí roven 98,238 mld. Kč. Index PX 50 vzrostl o  20,1 % a index PX-D o 23,7 %. 

(Pokračování na stránce 5) 

http://bankovnictvi.ihned.cz


    43/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 5 

Home Credit zvýšil objem obchodů  
Společnost Home Credit poskytla za tři čtvrtletí spotřebitelské a revolvingové úvěry za 4,8 mld. 

Kč, což bylo meziročně o 36 % více. Ve třetím čtvrtletí poskytla úvěry za 1,6 mld. Kč, což je v meziroč-
ním srovnání nárůst o 30 %. Celkový počet obsloužených klientů v historii HC tak překročil 1 160 000.  

Multiservis nabízí úvěr s nulovým navýšením  
Společnost GE Money Multiservis nabízí v období předvánočních nákupů speciální nabídku - 

zákazníci mohou do konce roku nakupovat na splátky s nulovým navýšením. Po zaplacení akontace, 
která činí minimálně 10 % z ceny zboží, se klient může rozhodnout mezi dvěma možnostmi splácení: 
buď se rozhodne využít možnosti splatit celý úvěr kdykoli do tří měsíců bez navýšení ceny, nebo začne 
zakoupené zboží standardně splácet až po třech měsících, tj. po Vánocích.  

Cetelem zvýšil objem obchodu o 30 % 
Společnost Cetelem ČR financovala za první tři čtvrtletí roku úvěry za více než 

5,15 mld. Kč, což znamenalo meziroční růst o 30 %. Největší podíl na výsledku mají úvě-
rové karty.  

Motoristé využívají slev na pohonné hmoty 
Společnost GE Money Auto začala letos v lednu poskytovat všem klientům slevovou kartu Ben-

zin Plus, která umožňuje čerpat pohonné hmoty u čerpacích stanic Benzina s výraznou slevou. Od února 
do září využili zákaznící GE Money Auto kartu Benzin Plus při 129 577 transakcích a natankovali při-
tom přes 2,9 mil. litrů pohonných hmot se slevou 2,2 %. Celková sleva dosáhla hodnoty 1 865 102 Kč.  

MoneyCardy: čtyřměsíční období bez úroků  
Od 20. října do 31. prosince nabízí GE Money Multiservis čtyřměsíční období s nulovým úroče-

ním u své kreditní karty MoneyCard. Tato nabídka se vztahuje na bezhotovostní transakce provedené 
kartami vydanými v tomto období na obchodních místech téměř všech partnerů GE Money Multiservisu.   

Merrill Lynch 
s rekordním ziskem  
Zisk americké investiční banky Merrill Lynch ve 
třetím čtvrtletí dosáhl rekordních 1,38 mld. USD, 
meziročně se zvýšil o 49 %. Jde o čistý zisk.  
O správce penzí  
usilují Allianz a ING  
O koupi jedné z nejmenších slovenských důcho-
dových správcovských společností, Prvá dôchod-
ková sporiteľňa, usilují Allianz a ING. Firmu 
prodává její jediný akcionář, Prvá stavebná spo-
ritežňa. Informoval o tom slovenský list Sme.  
Výzva k vytištění jedno 
a dvoueurových bankovek  

K vytištění jedno a 
dvoueurových bankovek 
vyzvali Evropskou ko-
misi vlády členských 
zemí EU a ECB poslanci 
Evropského parlamentu. 

Ve zdůvodnění uvedli, že v mnoha zemích si lidé 
nezvykli na mince tak vysoké hodnoty, jako jsou 
jedno a dvě eura, a nedostatečně doceňují cento-
vé mince. Mince svádějí k zaokrouhlování cen 
nahoru, což přispívá k inflaci.  
Čtvrtletní zisk  
Citigroup vzrostl o 35 % 
Čistý zisk největší americké bankovní skupiny 
Citigroup vzrostl ve 3. čtvrtletí meziročně o 35 
% na 7,14 mld. USD. Přispěl k tomu růst v divizi 
investičního bankovnictví a výnos z prodeje 
pojišťovacích aktivit. To kompenzovalo slabost 
spotřebitelské divize a dopad hurikánu Katrina.  
Čtvrtletní zisk Bank  
of America vzrostl o 10 % 
Zisk druhé největší banky v USA Bank of Ame-
rica vzrostl ve 3. čtvrtletí meziročně o 10 % díky 
oživení příjmů ve všech hlavních segmentech. 
Čistý zisk 3. čtvrtletí  stoupl na 4,13 mld. USD z 
loňských srovnatelných 3,76 mld. USD.  
Čtvrtletní zisk  
JPMorgan & Chase stoupl  
Čistý zisk třetí největší americké banky JPMor-
gan & Chase vyskočil ve 3. čtvrtletí meziročně o 
78 % na 2,5 mld. USD. Ziskovost se výrazně 
zlepšila díky obchodování pro klienty i na vlastní 
účet a zvýšeným příjmům z poplatků v divizi 
investičního bankovnictví. 
Pioneer Investments  
na špičce poptávky 
Evropské analytické centrum FERI FMI zařadilo 
skupinu Pioneer Investments (PI) mezi přední 
celoevropské správce, pokud jde o čisté prodeje. 
Centrum analyzovalo čisté prodeje 833 správců 
investic s celoevropskou působností, nabízejících 
v Evropě 23 000 fondů. V hodnocení na měsíč-
ním časovém horizontu se skupina PI umístila na 
5. místě, na ročním časovém horizontu obsadila 
19. místo a na YTD horizontu  21. místo. 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Patria Direct chystá rozšíření služeb  
Patria Direct, vedoucí online broker specializující se v rámci skupiny 
Patria na investiční služby pro retailové klienty, oznámil změnu svého 
loga. Tuto změnu bude do konce roku následovat rozšíření služeb o něko-
lik novinek, rovněž se například změní design www.patria-direct.cz. 

(Pokračování ze stránky 4) 

Sazby povinného ručení Callin po telefonu  
Povinné ručení na rok 2005 nabízelo na českém trhu osm subjektů, pro rok 2006 je jich již de-

vět. Prodej povinného ručení zahájila společnost Callin, která umožňuje uzavření pojistné smlouvy po 
telefonu. Smlouvy uzavřené prostřednictvím Callin spravuje a škody likviduje Česká pojišťovna. 

Trh pojištění vzrostl o 3,4 % 
Z předběžných výsledků, které Česká asociace pojišťoven od svých členů shromáždila za obdo-

bí 1-9/2005 vyplývá, že pojistný trh i nadále roste. Celkové předepsané pojistné členů ČAP se meziročně 
zvýšilo o 3,4 % a dosáhlo úrovně 87,3 mld. Kč. V prvním pololetí letošního roku přitom výsledky uka-
zovaly spíše na stagnaci (–0,6 %). Lze proto očekávat, že na konci roku budou čísla ještě příznivější. V 
životním pojištění vzrostlo předepsané pojistné ve 3. čtvrtletí o 1,1 % na 32,7 mld. Kč, zatímco v 1. 
pololetí pokleslo o 3,3 %. U neživotního pojištění byl docílen meziroční růst o 4,9 % na 54,6 mld. Kč. 

Cestovní pojištění Allianz i s riziky terorismu  
Allianz pojišťovna nově v rámci pojištění léčebných výloh v zahraničí kryje i rizika spojená s 

terorismem. Všechny smlouvy na cestovní pojištění uzavřené po 10. 10. 2005 kryjí riziko terorismu, a to 
bez navýšení sazeb pojistného. „Pojištění rizik souvisejících s terorismem se vztahuje pouze na léčebné 
výlohy v zahraničí, nikoli na další rizika, která v rámci cestovního pojištění nabízíme. Přestože Allianz 
pojišťovna nabízí neomezené krytí léčebných výloh, u pojistných událostí souvisejících s terorismem jsme 
byli nuceni stanovit maximální limit pojistného plnění ve výši 1 500 000 Kč na jednu pojistnou událost,“ 
upřesnil rozšíření nabídky Jaroslav Kratochvíl, vedoucí useku cestovního pojištění.  

ČPP rozliší ceny podle věku a bydliště  
Česká podnikatelská pojišťovna bude rozlišovat řidiče při stanovení sazeb povinného ručení 

nejen podle obsahu motoru vozidla, ale také z hlediska stáří vozidla, věku řidiče a regionu.  Pojišťovna 
také zvýší limity plnění až do 70 mil. Kč za škody na zdraví i majetku.  

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.patria-direct.cz

